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Vedr. Høring over udkast til Fødevarestyrelsens vejledning om mærkning af 

fødevarer (i henhold til forordning (EU) nr. 1169/2011om fødevareinformation til 

forbrugerne.  

 

HORESTA takker for muligheden for at komme med vores kommentarer til høringen.  

 

17.18 Anprisninger vedr. miljømæssige og etiske forhold 

HORESTA hilser velkommen, at der er indarbejdet en vejledning omkring anvendelse af 

frivillige oplysninger vedr. miljømæssige og etiske forhold samt oplysninger omkring 

bæredygtighed i forhold til fødevarer og fødevareproduktion.  Indholdet er i langt 

overvejende grad en beskrivelse af forbrugerombudsmandens vejledning om grøn 

markedsføring. Vejledning kunne imidlertid være mere brugbar for virksomhederne, hvis 

der tilføjes flere eksempler i de enkelte afsnit herunder om vildledende information, krav 

til dokumentation og informationer i forhold til bæredygtighed.   

 

I vejledningen er der afslutningsvis anført, at ”Anvendelse af mange forskellige private 

mærkningsordninger, symboler og certifikater i markedsføringen af en fødevare kan skabe 

uklarhed og forvirring hos forbrugerne om deres betydning”. Denne påstand bør 

underbygges og uddybes med, hvad der menes med ”private ordninger”? Det vil være 

relevant og mere retvisende, at vejledningen indeholdte en beskrivelse af kriterier for 

troværdige mærker, idet nuværende tekst blot konstaterer at private ordninger kan være 

vildledende.   

 

HORESTA har ikke yderligere bemærkninger til de nævnte ændringer i vejledningen, men 

påpeger følgende:  

 

Det vil være hensigtsmæssigt, hvis vejledningen indeholdte flere eksempel for frivillig 

information for ikke færdigpakkede fødevarer og fødevarer solgt i særlige salgssituationer, 

som er undtaget obligatoriske mærkningsoplysninger.     
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1.1 Fødevareinformationsforordningen 

Afsnittet - ”for visse fødevarer findes mere specifikke regler” - kan med fordel udvides 

med bemærkning om, at der også er specifikke regler for ikke færdigpakkede fødevarer 

og fødevarer solgt i særlige salgssituationer. 

 

5.4 Salg af færdigpakkede fødevarer i engrosleddet 

Der er ønske om, at den danske fortolkning harmonerer med andre EU landes, således 

koncerners (kæderestauranters) leverandører, som sælger fødevarer udelukkende til 

koncernens egne restauranter og som efterfølgende bearbejdes til måltider i 

restauranten, er undtaget mærkningskravet på dansk, hvis oplysningerne i 

handelsdokumenter er forståeligt for modtagerparten (engelsk). 

 

11.9 Gennemsnitsprincippet  

Det vil være muligt frivilligt at mærke nogle håndværksfremstillede fødevarer med vægt, 

hvis det kan accepteres, at vægten kan have en negativ eller positiv tolerance på 10 %. Det 

nuværende krav på 3 % er urealistisk at overholde.  

 

18.4 Mærkning med "kan indeholde spor af" 

18.4.1 Generelt 

Vejledningen bør forholde sig til, om der er tale om industrifremstillet eller 

håndværksfremstillet mad i forhold til at nuancere, hvad ”rimelige foranstaltninger” 

omfatter. I praksis vil det trods gode arbejdsgange i virksomheder, som producerer 

håndværksfremstillende fødevarer (storkøkkener og detail) mv., ikke være muligt at undgå 

utilsigtede spor af allergene stoffer.   

 

Med venlig hilsen                                                       

Tine Skriver  

                                                     

Fødevarechef 

HORESTA          


